12

Dan sering mengucapakan kalimat aneh, yaitu “Subhani, Subhani Ma

8
Nama lengkapnya adalah Abu Bakar al-Mughist al-Husein ibn Mansur ibn Muhammad

al-Baidhawi. Lahir di Thur, kota kecil di Persia pada tahun 244 H (897 M). Wafat dengan

mengerikan yaitu digantung pada tanggal 24 Dzulqo’dah 309 H (24 Maret 922 M).
9
Husein Muhammad, Sang Zahid: Mengarungi Sufisme Gus Dur. (Yogyakarta: LkiS,

2012). Hlm. 40
10

Mukhtar Solihin, Tokoh-Tokoh Sufi Lintas Zaman (Bandung: Pustaka Setia, 2003).

Hlm. 87
11

Nama lengkapnya adalah Abu Yazid bin Isa bin Syurusan al-Busthomi. Lahir pada

tahun 200 H (813 M) di Busthom, bagian Timur Laut Persia. Wafat tahun 261 H (875 M).
12

Muhktar Solihin, Tokoh-Tokoh Sufi Lintas Zaman. Tokoh-Tokoh Sufi Lintas Zaman

kegalauan untuk memahami pemikiran kontroversi Gus Dur.

13

Husein Muhammad, Sang Zahid: Mengarungi Sufisme Gus Dur. Sang Zahid:

Mengarungi Sufisme Gus Dur (Yogyakarta: LkiS, 2012). Hlm. 43
14

Nama lengkapnya adalah Abu al-Faidh Tsaubah bin Ibrahim al-Misri. Lahir di Ikhmim,

dataran tinggi Mesir. Pada tahun 180 H (796 M). Wafat pada tahun 246 H (856 M).
15

Nama lengkap Muhammad bin Ali bin Ahmad bin Abdullah ath-Tha’i al-Haitami. Lahir

di Andalusia, Spanyol. Pada tahun 560 H.
16

Nama lengkapnya adalah Abu Qasim al-Junaid ibn Muhammad ibn Junaid al-

Baghdadi. Wafat tahun 298 H (867 M).

7